INDICAÇÃO Nº 121/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do

setor competente, providencie patrolamento e principalmente cascalhamento, em pontos

estratégicos, na estrada geral de Lª Bonita, partindo da propriedade de Agenor Pedretti até

as proximidades da comunidade de Lª Pratinha.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Sr. Agenor Pedretti possui uma propriedade

exemplar e organizada, produzindo por ano cerca de 80 a 90 toneladas de frutas, e, demais

produtores da associação de fruticultura deste local produzem cerca de 130 toneladas,

totalizando 220 toneladas de frutas por ano.

Na propriedade do Sr. Agenor Pedretti se localiza a câmara fria onde é

depositada a produção da associação e semanalmente, durante a época da colheita, um

caminhão de porte grande faz o escoamento da produção.

Portanto, pede-se que sejam executadas estas melhorias com a máxima

brevidade possível, pois a menos de 15 dias inicia a colheita.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 12 de setembro de 2019.

            Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereadora Claudete Tessaro Zanol

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper